
271
DOM/ES - Edição Nº2.386

terça-feira, 07 de Novembro de 2023

Fundão

Portaria

PORTARIA CMF Nº114/2023

Dispõe sobre a exoneração de servidor de cargo de 
provimento em comissão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando de suas 
atribuições que lhe conferem o artigo 25, inciso II da 
Lei Orgânica Municipal e artigo 24, inciso III, alínea 
“a” do Regimento Interno.

Considerando, duplicidade de numeração de portaria;

Considerando, o pedido através do processo de nº 
450/2023 exoneração.

R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR, na forma da alínea “a”, inciso 
III, art. 24 da Resolução nº 003/95, de 31 de março 
de 1995, BIANCA BRAGA MARTINS, matrícula nº340, 
nomeada através da Portaria CMF nº 079/2023, de 
13/07/2023, no cargo de provimento em comissão 
de Gerente de Comunicação e Cerimonial.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação retroagindo seus efeitos ao dia 
03/11/2023, revogadas disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE FUNDÃO, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara

Biênio2023-2024
Protocolo 1198989

Jaguaré

Termos

CÂMARA MUNICIPAL DE   JAGUARÉ - ES
RESULTADO  FINAL DE     LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO 006/2023.

Processo n°0179/2023
Cod. Identificador: 2023.038L0200001.01.0007
A Câmara Municipal de Jaguaré-ES, através do relatorio 
da  Comissão temporaria de avaliação,concluiu para 
amplo conhecimento dos interessados, Com base na 
apresentação e avaliação dos sistemas, a COMISSÃO 
TEMPORARIA DE AVALIAÇÃO declara que a empresa 
“E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA” cumpriu os 
requisitos estabelecidos no edital e que os sistemas 
estão em   conformidade com as necessidades da 
Câmara Municipal de Jaguaré.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços e fornecimento de Sistemas 
Informatizados de Gestão Pública, englobando a 
cessão do direito de uso de Softwares por prazo 
determinado, instalação, implantação, customização, 

migração de dados, adequação, suporte técnico, 
atualização tecnológica e assistência técnica 
permanente dos sistemas instalados. VALOR R$ 
144.000.35 (cento e quarenta e quatro mil e trinta e 
cinco centavos).

Jaguaré (ES), 06 de Novembro de 2023.

SANDRO DASSIE
Pregoeiro Substituto - Port. 002/2023

EDSON SEBASTIÃO SOPRANI
Presidente CMJ

Protocolo 1199494

Linhares

Convocação

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 6301/2023 - Pesquisa de 
Preço n° 067/2023. A Câmara Municipal de Linhares, 
para fins de pesquisa de preços de mercado, 
CONVOCA todos os interessados no respectivo 
ramo de atividade, para apresentarem PROPOSTA 
DE ORÇAMENTO, conforme objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
DE CÂMERA FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL PARA 
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES. 
O Termo de Referência com as especificações 
da contratação e demais informações poderão 
ser solicitados junto ao Setor de Compras, pelo 
e-mail compras@camaralinhares.es.gov.br e ou 
pelo site https://www.camaralinhares.es.gov.br/
transparencia/licitacao.

Linhares - ES, 06 de novembro de 2023
JACKSON FABRIS

Diretor de Suprimentos
Câmara Municipal de Linhares-ES

Protocolo 1199392

Piúma

Edital

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL Nº 01/2023

PROCESSO Nº 210/2023
A Câmara Municipal de Piúma-ES por meio de seu 
Pregoeiro oficial, torna público para conhecimento dos 
interessados que, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL cujo objeto é a Contratação de empresa 
para realização de gravação em áudio e vídeo e 
transmissão ao vivo em rede social das sessões 
plenárias ordinárias, extraordinárias e solenes, e 
demais eventos, da Câmara Municipal de Piúma, 
com fornecimento de 2 (duas) Câmeras de vídeo 
PTZ em regime de comodato, 1 (um) Computador 
com conexão à internet/Sinal analógico ou digital de 
áudio saindo da mesa de som, inclusive mantendo os 
arquivos em HD de todas as sessões em vídeo, em 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 6 de Novembro de 2023 às 23:10:18
Código de Autenticação: 7239329a



A T O S  M U N I C I P A I S

6

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 07 de Novembro de 2023.

Viana

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
DO CONTRATO DE PROGRAMA Nº 001/2023

Processo Administrativo nº. 19287/2022.
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES, por 
intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Contratada: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
SUDOESTE SERRANA - CIM PEDRA AZUL
Objeto: rescisão amigável do contrato de programa 
firmado, referente à prestação dos serviços públicos 
de saúde de consultas, exames, procedimentos e 
consultas especializadas e de apoio para diagnóstico, 
constante da Tabela de Valores e Procedimentos de 
Saúde - TVSPS do CONSÓRCIO.

Viana/ES, 27 de outubro de 2023.
JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Protocolo 1198554

Vila Pavão

  AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

Nº 084/2022 DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 

AQUICULTURA E PESCA - SEAG.
Processo: 002617/2023

O Município de Vila Pavão - ES, torna público que 
fará adesão parcial da ata de registro de preços nº 
084/2022, da Secretaria de Estado de Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, 
objetivando o Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de trator agrícola.
EMPRESA: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA 
DE MÁQUINAS LTDA.
LOTE: 01.
VALOR TOTAL: R$ 187.900,00.
Código CidadES: 2023.074E0700001.16.0011

Vila Pavão, ES, 06/11/2023.
Uelikson Boone

Prefeito Municipal
Protocolo 1199440

Vila Valério

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO-ES- CNPJ: 
01.619.232/0001-95. Em conformidade com o art.75, 
§ 2º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, torna público 
que a Administração pretende realizar a Contratação 
de empresa especializada para efetuar serviços 
contábeis para regularização do ano 2023 dos CNPJ 
das escolas da Rede Municipal de Ensino. O termo de 
referência com a quantidade e especificações deverá 
ser obtido através do e-mail:compras.contratos@
vilavalerio.es.gov.br. Eventuais interessados podem 
apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) 
dias uteis, oportunidade em que a administração 
escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser 
encaminhadas até 09/11/2023. Os interessados em 
apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, 
através do e-mail: compras.contratos@vilavalerio.
es.gov.br. Valor estimado do serviço é de R$ 
22.533,29

Protocolo 1199146

Câmaras

Linhares

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 6301/2023 - Pesquisa de 
Preço n° 067/2023. A Câmara Municipal de Linhares, 
para fins de pesquisa de preços de mercado, 
CONVOCA todos os interessados no respectivo 
ramo de atividade, para apresentarem PROPOSTA 
DE ORÇAMENTO, conforme objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
DE CÂMERA FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL PARA 
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES. 
O Termo de Referência com as especificações 
da contratação e demais informações poderão 
ser solicitados junto ao Setor de Compras, pelo 
e-mail compras@camaralinhares.es.gov.br e ou 
pelo site https://www.camaralinhares.es.gov.br/
transparencia/licitacao.
Linhares - ES, 06 de novembro de 2023
JACKSON FABRIS
Diretor de Suprimentos
Câmara Municipal de Linhares-ES

Protocolo 1199391

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Montanha

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2023
Processo nº 01101/2023
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender 
as necessidades da Farmácia Básica do Fundo 
Municipal de Saúde.
Extrato Ata registro de Preços nº 026/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada:FASTMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
Valor: R$ 1.133,00( Um mil cento e trinta e três 
reais)
Extrato Ata registro de Preços nº 036/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA
Valor: R$ 36.230,00( trinta e seis mil duzentos e 
trinta reais)
Vigência: 12 meses
Montanha, 31 de outubro de 2023.
EDGAR DA SILVA ANDRADE
GESTOR DO FMS

Protocolo 1199163

Fundo Municipal de Saúde de Mucurici

EXTRATO CONTRATO DE PROGRAMA Nº 
021/2023/FMS.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023

CONTRATANTE: Município de Mucurici-ES/Fundo 
Municipal de Saúde de Mucurici/ES;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 6 de Novembro de 2023 às 22:33:50
Código de Autenticação: a108e26a


